
 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

1 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’art. 2, comma 4; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei Conti il 24 ottobre 

2022 rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro senza 

portafoglio, Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo Sport e i Giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario di 

Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Presidente Alfredo Mantovano, è delegata la firma dei decreti, 

degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri, ad esclusione di quelli 

che richiedano una preventiva deliberazione del Consiglio dei Ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di 

cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al Ministro senza 

portafoglio, Andrea Abodi, è stata conferita la delega di funzioni in materia di Sport e Giovani, nonché in 

materia di Anniversari nazionali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante l’approvazione del 

Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

SMCGM-0003768-A-19/12/2023



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 

“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di “Struttura di 

missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove 

generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, così come modificato 

dal d.P.C.M. 28 giugno 2023, registrato alla Corte dei Conti il 12 luglio 2023 al n.2007, ove è ridenominata in 

“Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” (d’ora in poi Struttura 

di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 

dott.ssa Elena Guerri dall’Oro, l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 

missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n.° 491; 

VISTA la Direttiva del Ministro per lo sport e i giovani 31 maggio 2023, registrata dalla Corte dei Conti in 

data 19 luglio 2023 al n. 2042, concernente l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2023 della Struttura 

di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali; 

VISTO il decreto del Segretario generale 20 giugno 2023, registrato dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo-contabile in data 22 giugno 2023 al n. 2342, il quale conferisce alla Coordinatrice 

della Struttura di missione la delega alla gestione - unitamente ai relativi poteri di spesa - delle risorse 

finanziarie esistenti sui capitoli 185-203-204-208-210-211-212-215-216-240-247-257-267-903-904-916-981-

986, iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’anno finanziario 2023, e per gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca espressa;  

PREMESSO CHE: 

- la Legge n. 2011 del 20 luglio 2000, recante “Istituzione del "Giorno della Memoria" in ricordo dello 

sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti”, 

“riconosce il giorno 27 gennaio, data dell'abbattimento dei cancelli di Auschwitz, quale Giorno della Memoria, 

al fine di ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei 

cittadini ebrei, gli italiani che hanno subito la deportazione, la prigionia e la morte, nonché coloro che, anche 

in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio (…)”; 

- l’art. 2 della suddetta Legge prevede che “in occasione del "Giorno della Memoria" sono organizzate 

cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo particolare 

nelle scuole di ogni ordine e grado, su quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici 

italiani nei campi nazisti in modo da conservare nel futuro dell'Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo 

della storia nel nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- tra compiti assegnati dalla Direttiva per l’azione amministrativa alla Struttura di missione sono ricompresi: 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

3 
 

“4.1. […] gli adempimenti necessari per la realizzazione dei programmi e delle iniziative connesse 

alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale e agli eventi sportivi di rilevanza nazionale 

e internazionale, nonché gli interventi finalizzati alla valorizzazione”;  

“4.6. […] funzioni di stazione appaltante e, comunque, funzioni di supporto tecnico operativo 

finalizzate alla realizzazione dei programmi, delle iniziative e degli interventi […] stabiliti 

dall’Autorità di Governo”; 

 

PRESO ATTO della nota del Ministro per lo Sport e i Giovani del 13 dicembre 2023, acquisita con prot. 

SMCGM-0003723-A-15/12/2023 e successiva comunicazione assunta al prot. SMCGM-0003749-18/12/2023; 

 

RITENUTO necessario affidare un Servizio di Organizzazione, gestione logistica a terra e assistenza ai 

partecipanti dell'iniziativa commemorativa, della durata di tre giorni, denominata “Il Viaggio della memoria – 

Lo Sport non dimentica” – presso i campi di sterminio di Auschwitz; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto 

forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 

- che per la realizzazione del suddetto servizio il costo stimato è pari ad euro 130.000,00 al netto di 

IVA e/o altre imposte e contributi previsti per legge;  

- il servizio in esame è rinvenibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (d’ora in 

poi MePA) gestito da Consip S.p.A.;  
- che con decreto direttoriale del 15 dicembre 2023 si è proceduto all’aggiornamento del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per l’annualità 2023-2024, redatto ai sensi dell’art. 21 del Dlgs 

n. 50/2016, provvedendo all’inserimento dell’acquisito ivi non presente; 

 

VISTO il disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…); b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici (…); 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel prevedere che “Le stazioni appaltanti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo”, sancisce il principio del risultato, funzionale ai principi di 

concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza, economicità nonché attuativo del 

principio del buon andamento; 

VISTO l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, 

n. 145, in virtù del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx#anchorTop


 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

4 
 

CONSIDERATO CHE: 

- il servizio da acquisire è identificato dal codice CPV 79952000-2 (servizi di organizzazione di eventi); 

- per realizzare tali attività è stata individuata sul portale MePA, la società NEXT S.P.A. (P.I. 

01765551005) con sede legale in Roma (RM), Via Sallustiana, 26 che possiede i necessari requisiti 

professionali e tecnologici; 

- che a seguito di interlocuzioni con la citata società, in base alle esigenze della Struttura, sono state 

individuate le prestazioni ritenute maggiormente idonee alla migliore realizzazione dell’iniziativa 

commemorativa;  

 

RITENUTO necessario avviare le attività inerenti all’affidamento del Servizio di Organizzazione, gestione 

logistica a terra e assistenza ai partecipanti dell'iniziativa commemorativa denominata “Il Viaggio della 

memoria – Lo Sport non dimentica”;  
 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’acquisizione del Servizio di Organizzazione, gestione logistica a terra e assistenza ai partecipanti 

dell'iniziativa commemorativa denominata “Il Viaggio della memoria – Lo Sport non dimentica”, per il tramite 

di Trattativa Diretta MePA indirizzata alla società NEXT S.P.A., e stimando un prezzo di riferimento di euro 

130.000,00 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi previsti per legge;  

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo n. 216 iscritto nel CDR 1 - Segretariato 

Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizio finanziario 2023, 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;  
 

per quanto visto, considerato e ritenuto:  
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura finalizzata all’acquisizione di un servizio di Organizzazione, gestione logistica a terra 

e assistenza ai partecipanti dell'iniziativa commemorativa denominata “Il Viaggio della memoria – Lo Sport 

non dimentica”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del d. lgs. 36/2023, per il 

tramite di Trattativa Diretta MePA con la società NEXT S.P.A. con sede legale in Roma (RM), Via Sallustiana, 

26, - P.I. 01765551005 per l’importo massimo di euro 130.000,00 (centotrentamila/00), al netto dell’IVA e 

degli eventuali oneri dovuti per legge. 

Art. 2 

È approvato, ai fini di quanto previsto dall’articolo 1, lo schema di negoziazione, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante.  

Le prestazioni richieste sono quelle inserite nella scheda tecnica allegata alla presente determina. 

 

 

 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

5 
 

Art. 3 

È autorizzata l’immediata esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.P.C.M. 22 novembre 

2010. 

Art. 4 

La copertura finanziaria dell’importo di cui all’art. 1 è assicurata a valere sulle risorse disponibili sul Capitolo 

216, iscritto nel CDR 1, esercizio finanziario 2023. 

Art. 5 

Il Responsabile unico di progetto è il dott. Agostino Cianciulli. 

Ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’art. 1 della presente determinazione, il RUP, dott. Agostino 

Cianciulli, è delegato, ai sensi dell’art. 41, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 

novembre 2010, ad effettuare l’ordinativo del servizio in oggetto, previa acquisizione della garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 117, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ovvero acquisizione del ribasso 

del prezzo offerto nella misura del 1%, ai sensi di quanto previsto dall’art. 117, comma 14, del citato decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

La presente determina dirigenziale è pubblicata sul sito web del Governo all’indirizzo www.governo.it. 

 

 

La Coordinatrice 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 

 

 

 

http://www.governo.it/

		2023-12-19T13:19:45+0000
	ELENA GUERRI DALL'ORO




